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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 29 de marzo de 2023 – 2:27 

02 LUZ ANGELA RUBIO DE PEDROZA 29 de marzo de 2023 – 2:56 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 004 del 29 de marzo del 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS 

No. REQUISITO PROPONENTE CUMPLE/  
NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

Cumple 
Folio 2 - 3 

N.A  

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

Cumple 
Folio 1 - 2 

N.A 

2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL PARA 

PERSONAS JURÍDICAS/REGISTRO 
MERCANTIL PARA PERSONAS 

NATURALES CON 
ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

Cumple 
Folio 5 hasta 

20 

N.A 

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

Cumple 
Folio 3 hasta 6 

N.A 

3 PROPUESTAS CONJUNTAS EN 
CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL 

INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

No aplica N.A 

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

No aplica N.A 

4 CEDULA DE CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA 

INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

Cumple 
Folio 4 

N.A 

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

Cumple 
Folio 7 

N.A 

5 INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

No aplica N.A 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 004 del 2023  

OBJETO 
 

ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE MOBILIARIO PARA LA 
UNIVERSIDAD DEL TOLIMA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
SETECIENTOS VEINTIOCHO MILLONES DE PESOS MCTE 
($728,000,000) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 1402 del 13 de marzo del 2023. 
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AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL Y/O 

APODERADO 

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

No aplica N.A 

6 INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

Cumple 
Folio 33 

N.A 

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

Cumple 
Folio 8 

N.A 

7 CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES A SEGURIDAD SOCIAL Y 

PARAFISCALES 

INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

Cumple 
Folio 30 

N.A 

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

Cumple 
Folio 9 hasta 

11 

N.A. 

8 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DEL REVISOR 

FISCAL 

INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

Cumple  
Folio 27 hasta 

29 

N.A 

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

No aplica N.A 

9 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

Cumple N.A 

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

Cumple 
Folio 12 hasta 

15 

N.A 

10 ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DE LA PERSONA JURÍDICA Y DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 

INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

Verificado  N.A 
 

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

Verificado N.A 

11 ANTECEDENTES FISCALES DE LA 
PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. 

INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

Verificado N.A 
 

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

Verificado N.A 

12 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES OTORGADO POR LA 

POLICÍA NACIONAL Y CERTIFICADO 
DE NO VINCULACIÓN AL SISTEMA 
DE MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA 

POLICÍA NACIONAL 

INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

Verificado N.A 
 
 

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

Verificado N.A 

13 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

Cumple N.A 

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

Cumple 
Folio 20 - 21 

N.A 

14 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

Cumple N.A 

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

Cumple 
Folio 22 hasta 

688 

N.A 

15 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN INVERSIONES 
GUERFOR S.A.S. 

Cumple 
Folio 31 - 32 

N.A 

LUZ ANGELA RUBIO 
DE PEDROZA 

Cumple 
Folio 689 

N.A 
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 INVERSIONES GUERFOR S.A.S. HABILITADO 

02 LUZ ANGELA RUBIO DE PEDROZA HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, al 17 de abril del 2023 

 

 
 

PAOLA ANDREA CUBIDES B 
Directora  

Dirección de Contratación  
 

 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ B 
Contratista 

Oficina Jurídica y Contractual  
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 
No. DEL PROCESO 

 

INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No.004 

OBJETO ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE MOBILIARIO PARA LA 
UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

PRESUPUESTO OFICIAL Setecientos veintiocho millones de pesos mcte ($728.000.000.oo) 
respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1402 
del 13 de marzo del 2023      

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de 

designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del 

Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en 

el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 
 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 
 

29 de marzo de 2023 : 2:27 p.m. 

2 LUZ ANGELA RUBIO DE PEDROZA 29 de marzo de 2023 : 2:56 p.m. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de menor cuantía No. 004 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros así: 
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2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS1
 

 
No. 

 
REQUISITO 

 
NOMBRE DE PROPONENTE 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

 
 
 
 
1 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 
 

Índice de Liquidez ≥ 1.5 
 

Índice de Endeudamiento 
≤ 50% 
 
Capital de Trabajo ≥ 100%  
Presupuesto Oficial 

 
 
 
 
INVERSIONES GUERFOR 

S.A.S. 
 
 
 

 
 
 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 

 

     

 
  Índice de Liquidez ≥ 1.5 

  CUMPLE 

  2 Índice de Endeudamiento 
≤ 50% 

LUZ ANGELA RUBIO DE 
PEDROZA. 

CUMPLE 

 Capital de Trabajo ≥ 
100%  Presupuesto Oficial 

 CUMPLE 

    

 

 
 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 
 

            HABILITADO 

2 LUZ ANGELA RUBIO DE 
PEDROZA 

            HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los treinta (30) días del mes de marzo de 2023. 

 

Juan Humberto Hernández Álvarez 

Contratista Adscrito a la Oficina de la División Financiera 

Universidad del Tolima 

 
 



ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

FINANCIERO

INDICE DE LIQUIDEZ ≥ 1,5 2,82           CUMPLE ≥ 1,5 8,01           CUMPLE

INDICE DE ENDEUDAMIENTO ≤ 50% 35,43% CUMPLE ≤ 50% 10,46% CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO ≥ 100% 3140,89% CUMPLE ≥ 100% 129,72% CUMPLE

OBSERVACIONES:

Juan Humberto Hernandez Alvarez

Contratista

12.534.156.000$                                         

16.961.186.000$                                         

30.908.803.000$                                         

9.638.336.000$                                           

INDICADORES
INVERSIONES GUERFOR S.A.S.

RUP Informacion Diciembre 31 de 2021
35.399.830.000$                                         

302.090.000$                                              

CALCULO CALIFICACION

INDICADORES
INVERSIONES GUERFOR S.A.S.

CRITERIO

LUZ ANGELA RUBIO DE PEDROZA

CRITERIO CALCULO CALIFICACION

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de SETECIENTOS VEINTIOCHO MILLONES DE PESOS MCTE 

($728.000.000.oo) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1402 del 13 de marzo del 2023

134.680.234$                                               

134.680.234$                                               

1.152.999.470$                                            

241.976.505$                                               

4.918.843$                                                   

ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE MOBILIARIO PARA LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA

LUZ ANGELA RUBIO DE PEDROZA

RUP Informacion Diciembre 31 de 2020
1.079.006.306$                                            

1.287.679.704$                                            47.869.989.000$                                         
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO INVITACIÓN PÚBLICA DE MENOR CUANTÍA No. 04 DE 2023 

OBJETO ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE MOBILIARIO PARA LA UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA 

PRESUPUESTO OFICIAL SETECIENTOS VEINTIOCHO MILLONES DE PESOS MCTE ($728,000,000) 

 

El Comité Evaluador Técnico designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de designación, 

acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y 

que se relacionan a continuación 

2. RELACIÓN DE OFERTAS1 

Ítem Nombre del proponente Fecha y hora de recibido 

1 INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 29-03-2023 14:27 P.M. 

2 LUZ ANGELA RUBIO DE PEDROZA 29-02-2023 14:56 P.M. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la Invitación 

Pública de Menor Cuantía No. 04 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos técnicos así: 

3. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS: 

No. REQUISITO 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

 
REQUISITOS TÉCNICOS Y DE EXPERIENCIA       

 

 
EXPERIENCIA GENERAL. El proponente deberá acreditar la 
ejecución de máximo (3) tres contratos de compraventa 
celebrado con entidad pública y/o privada, cuyo objeto 
correspondan a la Adquisición e Instalación de Mobiliarios 
iniciado, finalizado y liquidado cuya sumatoria sea por una 
cuantía igual o superior al presupuesto oficial del presente 
proceso de contratación. 
Se debe tener en cuenta las siguientes consideraciones: 
• Debe haber sido iniciado, ejecutado y terminado en los últimos 
seis (6) años contados a partir de la fecha de cierre del presente 

 
 
 

INVERSIONES 
GUERFOR 

S.A.S. 
NO 

CUMPLE 

El Proponente aporta tres 
(3) Contratos ejecutados, 
finalizados y liquidados en 
los últimos 6 años, que 
corresponden a la 
Adquisicion e instalación 
de Mobiliario. 
Contrato No 1: 
Fiduprevisora S.A por un 
valor de $2.908.291.010- 
No cumple con todos los 

                                                           
1
 El orden de las propuestas depende de la fecha y hora de radicación de las mismas conforme al acta de recepción 

realizada por la dependencia competente 
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3. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS: 

No. REQUISITO 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

proceso. 
• En caso de presentarse certificaciones por adiciones a los 
contratos principales, éstas se verificarán en conjunto con el 
contrato principal al que están adicionando. 
 
Los contratos con los que se pretenda acreditar la experiencia 
general deberán estar debidamente inscrito en el Registro Único 
de Proponentes – RUP, identificados de forma individual y 
cumplir con mínimo (8) ocho de los códigos requeridos por la 
entidad en la cada uno de los contratos. 

30172000 
44111900 
52131600 
56101500 
56101700 
56112100 
56112200 
56121200 
56121500 

En el caso de los consorcios o uniones temporales, la 
experiencia aportada, que haya sido ejecutada en calidad de 
Consorcio o Unión Temporal, se tendrá en cuenta el valor de 
acuerdo con el porcentaje de participación. Los contratos que el 
proponente acredite como experiencia deben identificarse y 
señalarse claramente en el RUP, con resaltador o cualquier tipo 
de marca que permita su visualización rápidamente. Si la 
constitución del interesado es menor a diez (10) años, puede 
acreditar la experiencia de sus accionistas, socios o 
constituyentes. 
 

códigos. 
Contrato No 2: Secretaria 
de Educacion Alcaldia de 
Bogota por un valor de 
$14.157.288.269. No 
cumple con todos los 
códigos. 
Contrato No 3: 
Aeronautica Civil por un 
valor de $ 1.835.838.455. 
No cumple con todos los 
códigos. 
 
Visto a Folios 2 al 13 
(Archivo “Requisitos 
Tecnicos”) 
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3. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS: 

No. REQUISITO 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

 
 
 

LUZ ANGELA 
RUBIO DE 
PEDROZA 

CUMPLE  

El Proponente aporta tres 
(3) Contratos ejecutados, 
finalizados y liquidados en 
los últimos 6 años, que 
corresponden a la 
Adquisicion e instalación 
de Mobiliario. 
Contrato No 1: 
MUNICIPIO DE CHIA por 
un valor de 402.999.896. 
Cumple con los códigos 
solicitados por la entidad. 
Contrato No 2: Alcaldia de 
Ibague por un valor de $ 
264.438.130. 
Cumple con los códigos 
solicitados por la entidad 
Contrato No 3: 
Universidad del Tolima 
por un valor de $ 
272.832.103. 
Cumple con los códigos 
solicitados por la entidad. 
 
Visto a Folios 691 a 731. 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TECNICO 

PROP. PROPONENTE  DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO 

1 INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 
NO CUMPLE 

(VER OBSERVACIONES) 

2 LUZ ANGELA RUBIO DE PEDROZA CUMPLE 
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EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN 

PROPUESTA ECONÓMICA 

OFERENTE MENOR VALOR  PUNTOS 

LUZ ANGELA RUBIO DE PEDROZA $ 723.923.648 40 

 

EXPERIANCIA ADICIONAL 

OFERENTE EXPERIENCIA ADICIONAL  PUNTOS 

LUZ ANGELA RUBIO DE PEDROZA Aporta un contrato adicional, diferente a 
los de la experiencia general, que cumple 
con mínimo (8) de los códigos requeridos 
por la entidad. Iniciado, ejecutado y 
liquidado en un término superior a los 
últimos tres (3) años anteriores al 
momento del cierre de la presente 
invitación. 

25 

 

GARANTIA ADICIONAL 

OFERENTE GARANTIA ADICIONAL  PUNTOS 

LUZ ANGELA RUBIO DE PEDROZA Garantía adicional de Seis (6) años. 25 

 

CRITERIO DIFERENCIAL 

OFERENTE CRITERIO DIFERENCIAL PUNTOS 

LUZ ANGELA RUBIO DE PEDROZA Acredita que el oferente consiste en un 
emprendimiento, empresa de mujeres y 
MIPYME según Decreto 1860 de 2021. 

10 

 
De acuerdo a la evaluación realizada por el Comité Evaluador Técnico el proponente que cumple 
técnicamente con los documentos solicitados en la invitación de menor cuantía No. 04 de 2023 es LUZ 
ANGELA RUBIO DE PEDROZA, razón por la cual el evaluador sugiere al ordenador del gasto el siguiente 
orden de elegibilidad: 
 

PROPONENTE LUZ ANGELA RUBIO DE PEDROZA 

VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA (IVA 
INCLUIDO)  

$ 723.923.648 
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ORDEN DE ELEGIBILIDAD 1 

VALOR A CONTRATAR  

 

En constancia se firma por el Comité Tecnico evaluador, a los Diecisiete (17) días del mes de Abril de 2023. 

          

 

         

JULIO CESAR RODRIGUEZ ACOSTA    MIGUEL ANTONIO HERNANDEZ 

Jefe Oficina Planeacion y Desarrollo Institucional                                   Arquitecto 

Oficina Planeacion y Desarrollo                                

Institucional 

$ 723.923.648
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